
 
 

COMISIÓN ELECTORAL 
 

 

ELECCIONES ESTUDIANTILES  2013 
 

LA COMISIÓN ELECTORAL DE LA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES EN USO DE LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS EN EL 
ARTÍCULO 167 DE LA LEY DE UNIVERSIDADES EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 5 DEL REGLAMENTO DE 
ELECCIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS ANDES Y APEGADA A LA CONSTITUCIÓN NACIONAL. 
  

ACUERDA 
1. Convocar para el día 15  de mayo  de 2013, LA ELECCIÓN DE REPRESENTANTES ESTUDIANTILES ANTE: 
 

 1.1.  CONSEJO UNIVERSITARIO, tres (3) principales y tres (3) suplentes. 
 1.2.  CONSEJO DE FACULTAD Y NÚCLEO, dos (2) principales y dos (2) suplentes.  

 1.3.  CONSEJO DE ESCUELA, dos (2) principales y dos (2) suplentes. 
1.4.  CONSEJO INTERDEPARTAMENTAL DE NÚCLEO, un (1) principal y un (1) suplente. 
1.5.  SERVICIO COMUNITARIO, un (1) principal y un (1) suplente, POR CADA FACULTAD Y NÚCLEO. 
1.6.  DIRECCIÓN DE DEPORTES, tres (3) principales y tres (3) suplentes. 
1.7.  DIRECCIÓN DE ASUNTOS ESTUDIANTILES (D.A.E.S), tres (3) principales y tres (3) suplentes. 
1.8.  CONSEJO DE PLANIFICACIÓN, un (1) principal y un (1) suplente. 
1.9.  CONSEJO DE CULTURA Y EXTENSIÓN, un (1) principal y un (1) suplente. 
1.10 ASAMBLEA DE FACULTAD  
REQUISITOS PARA SER CANDIDATO: COGOBIERNO UNIVERSITARIO 
• CONSTANCIA DE BIENIO (VIGENTE)  
• CONSTANCIA DE ESTUDIOS VIGENTE 
• COPIA DE LA CÉDULA DE IDENTIDAD 
• ACEPTACIÓN DE LA POSTULACIÓN 
REQUISITOS PARA SER CANDIDATO ANTE LOS ORGANISMOS CENTRALES: 
•  CONSTANCIA DE ESTUDIOS VIGENTE 
• COPIA DE LA CÉDULA DE IDENTIDAD 
• ACEPTACIÓN DE LA POSTULACIÓN 

EL REGISTRO DE ELECTORES CON DERECHO A PARTICIPAR EN EL PRESENTE PROCESO ESTA PUBLICADO EN LA 
SIGUIENTE DIRECCIÓN ELECTRÓNICA http://www.elecciones.ula.ve 
 

 

2. LAPSOS DEL PROCESO ELECTORAL ESTUDIANTIL: 

1 PUBLICACIÓN DEL REGISTRO ELECTORAL PRELIMINAR 08 de abril de 2013 
2 IMPUGNACIÓN AL REGISTRO ELECTORAL 09 de abril  de 2013  al 24 de abril de 2013 
3 DECISIÓN IMPUGNACIONES REGISTRO ELECTORAL 24 de abril al 26 de abril 
4 PRESENTACION E INSCRIPCION DE CANDIDATURAS (NO SE 

INSCRIBIRÁ NINGUN CANDIDATO SIN LOS RECAUDOS 
COMPLETOS) 
LAS INSCRIPCIONES DEL NÚCLEO MÉRIDA EN LA SEDE DE LA 
COMISIÓN ELECTORAL. 
NÚCLEO RAFAEL RANGEL (TRUJILLO) Y NÚCLEO DR. PEDRO 
RINCÓN GUTIÉRREZ (TÁCHIRA).  EN LA SEDE DE CADA NÚCLEO 
UNIVERSITARIO. 

 
 
Desde el día martes 16/04/2013 hasta el 
día viernes 26/04/2013.  
En horario comprendido de  
8:30 a.m.  A  12 M. 
2:30 p.m. a 5:00 p.m. 

5 PUBLICACION DE LA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS 30/04/2013 
6 IMPUGNACION A LAS POSTULACIONES 30  de abril al 3 de mayo de 2013 
7 DECISIÓN DE IMPUGNACIONES Y PUBLICACION LISTADO 

DEFINITIVO DE CANDIDATOS 
 
06/05/2013 

8 CAMPAÑA ELECTORAL 18/04/2013 AL 10/05/2013 
9 PUBLICACION DEL REGISTRO ELECTORAL DEFINITIVO 29/04/2013 
10 ACTO DE VOTACION: DESDE LAS 8:00 AM HASTA LAS 4:00 PM. EN 

LAS RESPECTIVAS SEDES DE CADA FACULTAD, NÚCLEOS Y 
EXTENSIONES (MEDICINA – VALLE DEL MOCOTIES) 

 
15 DE MAYO DE 2013 

11 ACTO DE PROCLAMACIÓN Y JURAMENTACIÓN A PARTIR DEL 27 DE MAYO DE 2013 
 

SE RESPETARAN ESTRICTAMENTE LOS HORARIOS Y LAPSOS ESTABLECIDOS 
DIRECCIÓN: COMISIÓN ELECTORAL HOYADA DE MILLA  Nº 1-36. TELEFAX: 0274-2440722 

 

 
 
Mérida, 08 de Abril de 2013 
 
 
 
Prof. Enrique Corao Febres                          Profa. Maritza Quintero 
Presidente                                     Miembro Principal 
 

 
Prof. José Gregorio Fonseca       Inv. César Izaguirre Guarisma 
Miembro Principal                   Representante de los Egresados 
 

 
Profa. Malin Pino 

Secretaria 
 
 
 
 


